magnum numerum frumenti, vim mellis maximam Syracusis exportasse ; his pro rebus quod portorium non esset datum, litteras ad socios misisse L. Canuleium, qui in portu operas 177 daret. Satisne magnum crimen hoc videtur ? Nullum, opinor, maius. Qui defendet Hortensius ? Postulabit ut 5 litteras Canulei proferam ? crimen eius modi nisi litteris confirmetur inane esse dicet ? Clamabo litteras remotas esse de medio, decreto sociorum erepta mihi esse istius indicia ac monumenta furorum. Aut hoc contendat numquam esse factum, aut omnia tela excipiat necesse 10 est. Negas esse factum ? Placet ista mihi defensio, descendendo ; aequa enim contentio, aequum certamen proponitur. Producam testis, et producam pluris eodem tempore ; quoniam tum cum actum est una fuerunt, nunc quoque una sint ; cum interrogabuntur, obligentur non 15 solum iuris iurandi atque existimationis periculo, sed etiam 178 communi inter se conscientia. Si planum fit hoc ita quem ad modum dico esse factum, num poteris dicere, Hortensi, nihil in istis fuisse litteris quod Verrem laederet ? Non modo id non dices, sed ne illud quidem tibi dicere licebit, 20 tantum quantum ego dicam non fuisse. Ergo hoc vestro consilio et gratia perfecistis, ut, quem ad modum paulo ante dixi, et mihi summa facultas ad accusandum daretur, et iudici libera potestas ad credendum.

73

Quod cum ita sit, nihil fingam tamen. Meminero me 25  
179 non sumpsisse quem accusarem, sed recepisse quos de-  
fenderem ; vos ex me causam non a me prolatam, sed ad  
me delatam audire oportere ; me Siculis satis esse facturum

4 crimen hoc CO : hoc crimen p rell. 5 qui defendet CO : quid defendit p rell. : qui id def. edd. reee. (ii, i, § 116) 10 omnium CO : omnia mea H. A. Koch 11 ista mihi Cp : mihi ista Ob rell.  
12 contentio COp : conditio p corr. et rell. 13 eo tempore CO  
15 una sint Cpq al. : una adsint O<sup>1</sup> edd. 18 num Cp (unum O<sup>1</sup>) : non b rell. 23 et mihi Cp rell. : mihi O<sup>1</sup> et iudici π : iudici  
CO 24 cernendum CO<sup>1</sup> 26 quos CO : quod p rell.

si quae cognovi in Sicilia, quae accepi ab ipsis, diligenter exposuero, populo Romano si nullius vim, nullius potentiam pertimuero, vobis si facultatem vere atque honeste iudicandi fide et diligentia mea fecero, mihi met si ne minimum 5 quidem de meo curriculo vitae, quod mihi semper propositum fuit, decessero. Quapropter nihil est quod metuas 180 ne quid in te configam: etiam quod laetere habes. Multa enim quae scio a te esse commissa, quod aut nimium turpia aut parum credibilia sunt, praetermittam. Tantum agam 10 de hoc toto nomine societatis. Ut iam scire possis, quae- ram decretumne sit. Cum id invenero, quaeram remotaene sint litterae. Cum id quoque constabit, vos iam hoc me tacito intellegeatis: si illi qui hoc istius causa decreverunt equites Romani nunc idem in eum iudices essent, istum 15 sine dubio condemnarent, de quo litteras eas quae istius furta indicarent et ad se missas et suo decreto remotas scirent esse. Quem igitur ab iis equitibus Romanis, qui istius causa cupiunt omnia, qui ab eo benignissime tractati sunt, condemnari necesse esset, is a vobis, iudices, ulla via 20 aut ratione absolvvi potest?

Ac ne forte ea, quae remota de medio atque erepta nobis 181 sunt, omnia ita condita fuisse atque ita abdita latuisse videantur ut haec diligentia, quam ego a me exspectari maximie puto, nihil eorum investigare, nihil adsequi potuerit, 25 —quae consilio aliquo aut ratione inveniri potuerunt inventa sunt, iudices: manifestis in rebus hominem iam teneri videbitis. Nam quod in publicanorum causis vel plurimum

2 vim nullius om. CO 4 mihi met si *COpq*: mihi in eo si *rell.*  
 8 a te *CO*: abs te *p rell.* 10 nomine *codd.*: crimen *Bake, Cobet*  
 ut iam scire possis *CO*: ut eam scire possitis *p rell.* 12 iam hoc me *π*: hoc *om. b* (vos iam me): me  
 invenero *s.l. p<sup>2</sup>* 14 et 17 eq. *Rom. scl. Bake, Kays.* 16 missas  
 esse suo *CO* 19 via *Cpq*: vi *rell.* 20 potest *pb vulg.* (*prob.*  
*Ziel. p. 194*): potuit *CO*: poterit *Halm* (§ 105 *supra*) 22 abdite  
*Cb* forte recte 23 haec *CO*: hac *p rell.* 24 investigari *Cb*  
 26 teneri videbitis *pb vulg.* (*prob. Ziel. l.c.*): videbitis teneri *CO*

aetatis meae versor vehementerque illum ordinem observo,  
 satis commode mihi videor eorum consuetudinem usu  
 74 tractandoque cognosse. Itaque ut hoc comperi, remotas  
 182 esse litteras societatis, habui rationem eorum annorum per  
 quos iste in Sicilia fuisse; dein quaesivi, quod erat inventu 5  
 facillimum, qui per eos annos magistri illius societatis  
 fuissent, apud quos tabulae fuissent. Sciebam enim hanc  
 magistrorum qui tabulas haberent consuetudinem esse, ut,  
 cum tabulas novo magistro traderent, exempla litterarum  
 ipsi habere non nollent. Itaque ad L. Vibium, equitem 10  
 Romanum, virum primarium, quem reperiebam magistrum  
 fuisse eo ipso anno qui mihi maxime quaerendus erat,  
 primum veni. Sane homini praeter opinionem improviso  
 incidi. Scrutatus sum quae potui et quaesivi omnia:  
 inveni duos solos libellos a L. Canuleio missos sociis ex 15  
 portu Syracusis, in quibus erat scripta ratio mensuum com-  
 plurium rerum exportatarum istius nomine sine portorio:  
 183 itaque obsignavi statim. *Non* erat haec ex eodem genere  
 quod ego maxime genus ex sociorum litteris reperire cupie-  
 bam; verum tantum inveni, iudices, quod apud vos quasi 20  
 exempli causa proferre possem. Sed tamen quicquid erit  
 in his libellis, quantulumcumque videbitur esse, hoc quidem  
 certe manifestum erit: de ceteris ex hoc coniecturam facere  
 debebitis. Recita mihi, quaeso, hunc primum libellum,  
 deinde illum alterum. LIBELLI CANVLEIANI. 25

Non quaero unde cccc amphoras mellis habueris, unde  
 tantum Melitensium, unde L tricliniorum lectos, unde tot  
 candelabra; non, inquam, iam quaero unde haec habueris,

5 dein C (domi O) : deinde p rell. 6 eos CO : eosdem p rell.  
 7 apud CO : et apud pq al. 11 magistratum CO 16 scripta  
 ratio codd. : ratio scripta b vulg. mensum qk : mensum Cp : men-  
 sium Ob edd. 18 Non addidi (ante verum tantum l. 20) : nec  
*Hotom.* erat haec (sc. ratio) scripti : erant haec Cb : erat (om. haec)  
 O ex eodem (exeo dē Cp) genere COp al. : ex eo gen. b : ex eo  
 quidem genere Halm 22 quantulum CO : quantulumque πk  
 27 tantum Melitensium cO : tantam Melitensem vestem p rell.

sed quo tantum tibi opus fuerit, id quaero. Omitto de melle, sed tantumne Melitensium, quasi etiam amicorum uxores, tantum lectorum, quasi omnium istorum villas ornaturus esses? Et cum haec paucorum mensuum ratio 75  
5 in his libellis sit, facite ut vobis trienni totius veniat in mentem. Sic contendo, ex his parvis libellis apud unum magistrum societatis repertis vos iam coniectura adsequi posse cuius modi praedo iste in illa provincia fuerit, quam multas cupiditates, quam varias, quam infinitas habuerit, 10 quantam pecuniam non solum numeratam, verum etiam in huiuscmodi rebus positam confecerit; quae vobis alio loco planius explicabuntur. Nunc hoc attendite. His 185 exportationibus quae recitatae sunt scribit HS ~~LX~~ socios perdidisse ex vicensima portori Syracusis. Pauculis igitur 15 mensibus, ut hi pusilli et contempti libelli indicant, furta praetoris, quae essent HS ~~xxcc~~, ex uno oppido solo exportata sunt. Cogitate nunc,—cum illa Sicilia sit, hoc est insula quae undique exitus maritimos habeat,—quid ex ceteris locis exportatum putetis, quid Agrigento, quid Lilybaeo, 20 quid Panhormo, quid Thermis, quid Halaesa, quid Catina, quid ex ceteris oppidis, quid vero Messana, quem iste sibi locum maxime tutum esse arbitrabatur, ubi animo semper soluto liberoque erat, quod sibi iste Mamertinos delegerat ad quos omnia quae aut diligentius servanda aut occultius 25 exportanda erant deportaret. His inventis libellis ceteri remoti et diligentius sunt reconditi; nos tamen, ut omnes intellegant hoc nos sine cupiditate agere, his ipsis libellis contenti sumus.

Nunc ad sociorum tabulas accepti et expensi, quas re- 76  
30 movere honeste nullo modo potuerunt, et ad amicum tuum 186

<sup>1</sup> Omitto *O<sup>1</sup>q*: mitto *p r Ell.* <sup>2</sup> tantumne *p r Ell.*: tantum *O* 4  
Et *O<sup>1</sup>*: *om. r Ell.* mensum *C*: mensum *edd.* <sup>6</sup> libellis parvis  
*O* 11 in huiuscmodi *p* (*eius-* *O*): in huiusmodi *gr*: huiuscmodi  
in *edd.* <sup>13</sup> HS DC *cO<sup>1</sup>* <sup>16</sup> . ~~xx~~.<sup>cc.</sup> *cO*: duodecies *p r Ell.*  
22 esse *O*: *om. r Ell.*

Carpinatum revertemur. Inspiciebamus Syracusis a Carpinatio confectas tabulas societatis, quae significabant multis nominibus eos homines versuram a Carpinatio fecisse qui pecunias Verri dedissent; quod erit vobis luce clarius, iudices, tum cum eos ipsos produxero qui dederunt; intellegeatis enim illa tempora per quae, cum essent in periculo, pretio sese redemerunt cum societatis tabulis non solum consulibus verum etiam mensibus convenire.

**187** Cum haec maxime cognosceremus et in manibus tabulas haberemus, repente aspicimus lituras eius modi quasi quaedam vulnera tabularum recentia. Statim suspicione offensi ad ea ipsa nomina oculos animumque transtulimus. Erant acceptae pecuniae C. VERRUCIO C. F., sic tamen ut usque ad alterum R litterae constarent integrae, reliquae omnes essent in litura; alterum, tertium, quartum, permulta erant eiusdem modi nomina. Cum manifesto res flagitiosa litura tabularum atque insignis turpitudo teneretur, quaerere incipimus de Carpinatio quisnam is esset Verrucius qui cum tantae pecuniae rationem haberet. Haerere honio, versari, rubere. Quod lege excipiuntur tabulae publicano- rum quo minus Romam deportentur, ut res quam maxime clara et testata esse posset, in ius ad Metellum Carpinatum voco tabulasque societatis in forum defero. Fit maximus concursus hominum, et, quod erat Carpinati nota cum isto praetore societas ac faeneratio, summe exspectabant omnes **25**

**77** quidnam in tabulis teneretur. Rem ad Metellum defero,  
**88**

4 quod *cōf*: *om. rēll.* 5 iud. tum *Opq*: tum *om. δ* 9  
haec *p vulg.*: hoc *O* (*ex hec. credo, § 189 infra*) et *Opq*: et iam *vulg.* 10 eius modi *Ern.*, *Schuetz.* *auctt.* *secl.* *Kayser* 13 *C.*  
*Verrucio* *O*: a *C. Verr.* *p rēll.* *C. F.* *cōf*: *om. p rēll.* 16 eiusdem  
modi *cōf*: *om. rēll.* manifesto *scripsi* (*manif.* teneretur: cf. *Client.*  
§ 20: *manifesta codd.* flagitiosa *O*: tum (tam?) flagit. *rēll.*, cum  
flagit. *Hotom.* 17 litura *cōf*: *om. rēll.* Sed v. *Cl. Rev.* xviii. 25.  
*Coniecerat Mueller* Cum manifesto res flagitiosa atque insignis turp.  
teneretur *fort.* *recte* 18 incepimus *O* 20 versari *cōf*: *aversari*,  
advers. *rēll.* 22 et *O*: ac *p vulg.* 23 defert *cōf* 26  
quidnam *cōf*: quid *p rēll.*

me tabulas perspexisse sociorum; in his tabulis magnam rationem C. Verruci permultis nominibus esse, meque hoc perspicere ex consulum mensuumque ratione, hunc Verrucium neque ante adventum C. Verris neque post decessionem 5 quicquam cum Carpinatio rationis habuisse; postulo ut mihi respondeat qui sit is Verrucius; mercator an negotiator an arator an pecuarius, in Sicilia sit an iam decesserit. Clamare omnes ex conventu neminem umquam in Sicilia fuisse Verrucium. Ego instare ut mihi responderet quis 10 esset, ubi esset, unde esset; cur servus societatis qui tabulas conficeret semper in Verruci nomine certo ex loco mendosus esset. Atque haec postulabam, non quo illum 189 cogi putarem oportere ut ad ea mihi responderet invitus, sed ut omnibus istius furta, illius flagitium, utriusque 15 audacia perspicua esse posset. Itaque illum in iure metu conscientiaque peccati mutum atque exanimatum ac vix vivum relinquo, tabulas in foro summa hominum frequentia exscribo; adhibentur in scribendo ex conventu viri primarii, litterae lituraeque omnes adsimulatae et expressae de tabulis 20 in libros transferuntur. Haec omnia summa cura et dili- 190 gentia recognita et collata et ab hominibus honestissimis obsignata sunt. Si Carpinatus mihi tum respondere noluit, responde tu mihi nunc, Verres, quem esse hunc tuum paene gentilem Verrucium putas. Fieri non potest ut, quem video 25 te praetore in Sicilia fuisse et quem ex ipsa ratione intellego locupletem fuisse, eum tu in tua provincia non cognoveris. Atque adeo, ne hoc aut longius aut obscurius esse possit,